
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산진흥과

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

축산진흥과 27,511,469 24,240,846 3,270,623

국 2,555,179 2,236,809 318,370

기 6,266,246 5,836,429 429,817

도 4,398,699 3,892,093 506,606

시 14,291,345 12,275,515 2,015,830

축산업경쟁력 강화 26,184,700 24,213,111 1,971,589

국 2,555,179 2,236,809 318,370

기 6,266,246 5,836,429 429,817

도 4,398,699 3,892,093 506,606

시 12,964,576 12,247,780 716,796

축산관리 2,626,461 2,664,801 △38,340

기 687,738 727,078 △39,340

도 554,880 554,580 300

시 1,383,843 1,383,143 700

낙농헬퍼 지원사업(보조) 10,000 9,000 1,000

도 3,000 2,700 300

시 7,000 6,300 700

307 민간이전 10,000 9,000 1,000

도 3,000 2,700 300

시 7,000 6,300 700

02 민간경상사업보조 10,000 9,000 1,000

◐낙농헬퍼 지원 사업 10,000 9,000 1,000

도 3,000 2,700 300

시 7,000 6,300 700

축산분야 ICT 융복합지원사업(보조) 320,660 360,000 △39,340

기 320,660 360,000 △39,340

402 민간자본이전 320,660 360,000 △39,340

기 320,660 360,000 △39,340

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,660 360,000 △39,340

◐축산분야 ICT 융복합 지원 사업
320,660 360,000 △39,340

기 320,660 360,000 △39,340

가축방역관리 9,281,633 8,351,785 929,848

국 2,555,179 2,236,809 318,370

기 422,401 375,289 47,112

도 1,927,534 1,611,237 316,297

시 4,376,519 4,128,450 248,069

살처분보상금(보조) 62,500 100,000 △37,500

국 50,000 80,000 △30,000

도 6,250 10,000 △3,750

시 6,250 10,000 △3,750

301 일반보전금 62,500 100,000 △37,500

국 50,000 80,000 △30,000
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10,000,000원

320,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

도 6,250 10,000 △3,750

시 6,250 10,000 △3,750

14 기타보상금 62,500 100,000 △37,500

◐살처분 보상금 62,500 100,000 △37,500

국 50,000 80,000 △30,000

도 6,250 10,000 △3,750

시 6,250 10,000 △3,750

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업(보조) 1,476,500 1,004,000 472,500

국 738,250 502,000 236,250

시 738,250 502,000 236,250

101 인건비 680,000 580,000 100,000

국 340,000 290,000 50,000

시 340,000 290,000 50,000

04 기간제근로자등보수 680,000 580,000 100,000

◐초소근무자 근무 보상금 및 4대보험금 등
680,000 580,000 100,000

국 340,000 290,000 50,000

시 340,000 290,000 50,000

201 일반운영비 420,000 120,000 300,000

국 210,000 60,000 150,000

시 210,000 60,000 150,000

01 사무관리비 380,000 100,000 280,000

◐소독초소 설치 및 운영 380,000 100,000 280,000

국 190,000 50,000 140,000

시 190,000 50,000 140,000

02 공공운영비 40,000 20,000 20,000

◐소독초소 공공요금 및 유지보수 비용
40,000 20,000 20,000

국 20,000 10,000 10,000

시 20,000 10,000 10,000

206 재료비 246,500 174,000 72,500

국 123,250 87,000 36,250

시 123,250 87,000 36,250

01 재료비 246,500 174,000 72,500

◐소독초소 소독약품 등 구입
246,500 174,000 72,500

국 123,250 87,000 36,250

시 123,250 87,000 36,250

AI 간이검사 현장진단비 지원(보조) 142,300 120,000 22,300

국 71,150 60,000 11,150

도 21,305 18,000 3,305

시 49,845 42,000 7,845

301 일반보전금 142,300 120,000 22,300

국 71,150 60,000 11,150
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62,500,000원

680,000,000원

380,000,000원

40,000,000원

246,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

도 21,305 18,000 3,305

시 49,845 42,000 7,845

14 기타보상금 142,300 120,000 22,300

◐AI 간이검사 현장진단비 지원
142,300 120,000 22,300

국 71,150 60,000 11,150

도 21,305 18,000 3,305

시 49,845 42,000 7,845

가축사육제한지원사업(기금)(보조) 149,916 55,692 94,224

기 74,958 27,846 47,112

도 31,910 8,354 23,556

시 43,048 19,492 23,556

301 일반보전금 149,916 55,692 94,224

기 74,958 27,846 47,112

도 31,910 8,354 23,556

시 43,048 19,492 23,556

14 기타보상금 149,916 55,692 94,224

◐가축사육제한 지원사업
149,916 55,692 94,224

기 74,958 27,846 47,112

도 31,910 8,354 23,556

시 43,048 19,492 23,556

가축사육제한지원사업(도비)(보조) 55,924 112,000 △56,076

도 16,757 33,600 △16,843

시 39,167 78,400 △39,233

301 일반보전금 55,924 112,000 △56,076

도 16,757 33,600 △16,843

시 39,167 78,400 △39,233

14 기타보상금 55,924 112,000 △56,076

◐가축 사육제한 지원 55,924 112,000 △56,076

도 16,757 33,600 △16,843

시 39,167 78,400 △39,233

AI 등 가축전염병 방역대책비 335,000 135,000 200,000

도 335,000 135,000 200,000

206 재료비 330,000 130,000 200,000

도 330,000 130,000 200,000

01 재료비 330,000 130,000 200,000

◐조류인플루엔자 가축전염병 방역대책비
200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

럼피스킨병 긴급방역비(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000
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142,300,000원

149,916,000원

55,924,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

01 재료비 100,000 0 100,000

◐소독약품 등 구입(추경전 사용승인)
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

구제역 가축백신 지원사업(럼피스킨) 134,400 0 134,400

국 100,970 0 100,970

도 10,029 0 10,029

시 23,401 0 23,401

301 일반보전금 134,400 0 134,400

국 100,970 0 100,970

도 10,029 0 10,029

시 23,401 0 23,401

14 기타보상금 134,400 0 134,400

◐구제역 예방약 등 지원(예방백신 접종시술
비) 14,500 0 14,500

국 7,250 0 7,250

도 2,175 0 2,175

시 5,075 0 5,075

◐구제역 예방약 등 지원(구제역 채혈비)
37,400 0 37,400

국 11,220 0 11,220

도 7,854 0 7,854

시 18,326 0 18,326

◐럼피스킨병 예방약 등 지원(접종시술비)
82,500 0 82,500

국 82,500 0 82,500

친환경축산 14,241,606 13,161,525 1,080,081

기 5,156,107 4,734,062 422,045

도 1,916,285 1,726,276 190,009

시 7,169,214 6,701,187 468,027

조사료 생산 지원(보조) 8,762,413 8,282,332 480,081

기 4,652,107 4,320,062 332,045

도 794,080 757,071 37,009

시 3,316,226 3,205,199 111,027

301 일반보전금 8,346,688 8,013,607 333,081

기 4,258,970 4,073,925 185,045

도 794,080 757,071 37,009

시 3,293,638 3,182,611 111,027

14 기타보상금 8,346,688 8,013,607 333,081

◐조사료 품질등급제 지원(전문단지)
1,331,145 998,064 333,081

기 739,525 554,480 185,045

도 147,905 110,896 37,009

시 443,715 332,688 111,027
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100,000,000원

14,500,000원

37,400,000원

82,500,000원

1,331,145,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 친환경축산 (단위:천원)

402 민간자본이전 370,549 223,549 147,000

기 370,549 223,549 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 370,549 223,549 147,000

◐조사료 종자구입 지원(일반지역)
56,423 29,423 27,000

기 56,423 29,423 27,000

◐조사료 종자구입 지원(전문단지)
314,126 194,126 120,000

기 314,126 194,126 120,000

시설 및 기계장비 지원(보조) 540,000 300,000 240,000

기 165,000 75,000 90,000

도 112,500 67,500 45,000

시 262,500 157,500 105,000

402 민간자본이전 540,000 300,000 240,000

기 165,000 75,000 90,000

도 112,500 67,500 45,000

시 262,500 157,500 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 300,000 240,000

◐조사료 경영체 장비 지원(일반지역)
420,000 300,000 120,000

기 105,000 75,000 30,000

도 94,500 67,500 27,000

시 220,500 157,500 63,000

◐조사료 경영체 장비 지원(전문단지)
120,000 0 120,000

기 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

시설 및 기계장비 지원(보조) 360,000 0 360,000

도 108,000 0 108,000

시 252,000 0 252,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 108,000 0 108,000

시 252,000 0 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

◐조사료 수확장비 지원사업
360,000 0 360,000

도 108,000 0 108,000

시 252,000 0 252,000

동물보호관리 35,000 35,000 0

지평선 한우 명품관 유지보수 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 12,873 30,000 △17,127

01 시설비 12,873 30,000 △17,127
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56,423,000원

314,126,000원

420,000,000원

120,000,000원

360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 동물보호관리 (단위:천원)

◐지평선 한우 명품관 유지보수
12,873 30,000 △17,127

405 자산취득비 17,127 0 17,127

01 자산및물품취득비 17,127 0 17,127

◐지평선 한우 명품관 유지보수 물품 구입
17,127 0 17,127

행정운영경비(축산진흥과) 28,110 27,600 510

기본경비(축산진흥과) 28,110 27,600 510

기본경비(축산진흥과) 28,110 27,600 510

202 여비 24,510 24,000 510

01 국내여비 24,510 24,000 510

◐종합출장여비 510 0 510

재무활동(축산진흥과) 1,298,659 135 1,298,524

보전지출(축산진흥과) 1,298,659 135 1,298,524

보전지출(축산진흥과) 1,298,659 135 1,298,524

307 민간이전 13,713 0 13,713

08 이차보전금 13,713 0 13,713

◐가축분뇨처리시설 융자금 이차보전 지원
13,713 0 13,713

802 반환금기타 1,284,946 135 1,284,811

01 국고보조금반환금 779,799 0 779,799

◐2022년 학교 우유급식 지원사업
15,251 0 15,251

◐2022년 학교 우유급식 지원사업 이자반납
103 0 103

◐2022년 말벌퇴치장비 지원사업
238 0 238

◐2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자반납
5 0 5

◐2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업
12,160 0 12,160

◐2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 이자반
납 64 0 64

◐2022년 조사료 사일리지 제조·운송비 지원
사업 131,442 0 131,442

◐2022년 조사료 사일리지 제조·운송비 지원
사업 이자반납 3,703 0 3,703

◐2022년 조사료 경영체 장비 지원사업
1,072 0 1,072

◐2022년 조사료 경영체 장비 지원사업 이자반
납 103 0 103

◐2022년 조사료 종자 구입비 지원사업
8,085 0 8,085

◐2022년 조사료 종자 구입비 지원사업 이자반
납 535 0 535
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12,873,000원

17,127,000원

510,000원

13,712,539원

15,250,920원

102,810원

237,280원

4,090원

12,160,000원

64,000원

131,441,900원

3,702,990원

1,072,000원

102,217원

8,084,010원

534,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 재무활동(축산진흥과)
단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

◐2022년 조사료 재배용 퇴·액비 구입비 지원
사업 1 0 1

◐2022년 조사료 재배용 퇴·액비 구입비 지원
사업 이자반납 1,046 0 1,046

◐2022년 조사료 품질관리 지원사업
220 0 220

◐2021년 축산분야 ICT 융복합 확산사업(명시)
42,437 0 42,437

◐2021년 축산분야 ICT 융복합 확산사업(명시)
이자반납 234 0 234

◐2022년 학생승마체험 지원사업
916 0 916

◐2022년 학생승마체험 지원사업 이자반납
75 0 75

◐2022년 말산업 전문인력 양성기관(경상)
199 0 199

◐2022년 말산업 전문인력 양성기관 (경상) 이
자반납 94 0 94

◐2022년 축산분야 ICT 융복합 확산사업
125,877 0 125,877

◐2022년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 이자반
납 523 0 523

◐2022년 우수종돈 농가 보급사업
4,250 0 4,250

◐2022년 우수종돈 농가 보급사업 이자반납
73 0 73

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(자본)(명
시) 20,036 0 20,036

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(자본)(명
시) 이자반납 998 0 998

◐2020년 농어촌형 승마시설 설치지원
200,000 0 200,000

◐2020년 농어촌형 승마시설 설치지원 이자반
납 3,078 0 3,078

◐2019년 말산업 특구(말문화 체험관 및 전시
관 설치 등) 34,401 0 34,401

◐2019년 말산업 특구(말문화 체험관 및 전시
관 설치 등) 이자반납 13,312 0 13,312

◐2020년 말산업특구 지원 100 0 100

◐2020년 말산업특구 지원 이자반납
17 0 17

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 8,200 0 8,200

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 이자반납 119 0 119

◐2022년 가축방역대응사업(가축방역약품) 지
원사업 44,586 0 44,586

◐2022년 가축방역대응사업(가축방역약품) 지
원사업 이자반납 250 0 250
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800원

1,045,180원

220,000원

42,436,500원

233,720원

916,000원

74,040원

198,350원

93,420원

125,877,000원

522,470원

4,250,000원

72,370원

20,035,500원

997,380원

200,000,000원

3,077,790원

34,400,020원

13,311,960원

100,000원

16,690원

8,200,000원

118,260원

44,585,850원

249,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 재무활동(축산진흥과)
단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

◐2022년 구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축
백신지원) 52,949 0 52,949

◐2022년 구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축
백신지원) 이자반납 113 0 113

◐2022년 살처분보상금 16,172 0 16,172

◐2022년 살처분보상금 국비 집행이자
11 0 11

◐2021년 축산악취개선 사업
12,000 0 12,000

◐2021년 축산악취개선 사업 이자반납
594 0 594

◐2022년 퇴액비 살포비 사업 840 0 840

◐2022년 퇴액비 살포비 이자반납
316 0 316

◐2021년 공동자원화시설 개보수 사업
14,799 0 14,799

◐2021년 공동자원화시설 개보수 이자반납
1,063 0 1,063

◐2021년 생계안정자금 지원사업 국비 집행 잔
액 7,139 0 7,139

02 시ㆍ도비보조금반환금 505,147 135 505,012

◐2022년 학교 우유급식 지원사업
2,542 0 2,542

◐2022년 학교 우유급식 지원사업 이자반납
18 0 18

◐2022년 가축재해보험 농업인 부담금 지원사
업 10,083 0 10,083

◐2022년 가축재해보험 농업인 부담금 지원사
업 이자반납 277 0 277

◐2022년 가축 사양관리 개선 지원사업
314 0 314

◐2022년 가축 사양관리 개선 지원사업 이자반
납 57 0 57

◐2022년 폭염 스트레스 완화제 지원사업
120 0 120

◐2022년 폭염 스트레스 완화제 지원사업 이자
반납 47 0 47

◐2022년 폭염대비 가축사육환경 개선사업
44 0 44

◐2022년 폭염대비 가축사육환경 개선사업 이
자반납 109 0 109

◐2022년 음용수질 개선사업 540 0 540

◐2022년 음용수질 개선사업 이자반납
21 0 21

◐2022년 친환경 우유 생산 기반 구축사업
16,000 0 16,000

◐2022년 친환경 우유 생산 기반 구축사업 이
자반납 40 0 40
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52,948,690원

112,950원

16,172,000원

10,960원

12,000,000원

593,950원

840,000원

315,480원

14,799,000원

1,062,180원

7,138,640원

2,541,820원

17,130원

10,082,620원

276,240원

313,050원

56,300원

119,190원

46,840원

43,200원

108,880원

540,000원

20,840원

16,000,000원

39,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 재무활동(축산진흥과)
단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

◐2022년 낙농헬퍼 지원사업 이자반납
9 0 9

◐2022년 낙농헬퍼 지원사업 20 0 20

◐2022년 가축방역대응사업(가축방역약품) 지
원사업 16,757 0 16,757

◐2022년 가축방역대응사업(가축방역약품) 지
원사업 이자반납 108 0 108

◐2022년 구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축
백신지원) 7,565 0 7,565

◐2022년 구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축
백신지원) 이자반납 17 0 17

◐2022년 살처분보상금 2,022 0 2,022

◐2022년 살처분보상금 이자반납
2 0 2

◐2022년 가축전염병 근절사업
4,164 0 4,164

◐2022년 가축전염병 근절사업 이자반납
48 0 48

◐2021년 오리면역증강제 지원사업
6 0 6

◐2021년 고병원성 AI 긴급방역비
7 0 7

◐2021년 생계안정자금 지원사업
919 0 919

◐2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업
2,736 0 2,736

◐2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 이자반
납 15 0 15

◐2022년 산란계농장 난좌구입 지원사업
34 0 34

◐2022년 산란계농장 난좌구입 지원사업 이자
반납 11 0 11

◐2022년 동물보호사업 4,555 0 4,555

◐2022년 동물보호사업 이자반납
56 0 56

◐반려동물 놀이시설 지원사업
50,000 0 50,000

◐2022년 말벌퇴치장비 지원사업
72 0 72

◐2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자반납
2 0 2

◐2022년 고품질 양봉기자재 지원사업
53 0 53

◐2022년 고품질 양봉기자재 지원사업 이자반
납 121 0 121

◐2022년 고품질 축산물 생산 지원사업
2,512 0 2,512

◐2022년 고품질 축산물 생산 지원사업 이자반
납 83 0 83
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8,910원

19,120원

16,756,590원

107,210원

7,564,110원

16,600원

2,021,500원

1,370원

4,163,640원

47,800원

5,260원

7,000원

918,360원

2,736,000원

14,830원

34,000원

10,610원

4,554,300원

55,830원

50,000,000원

71,190원

1,230원

53,000원

120,010원

2,511,750원

82,980원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 재무활동(축산진흥과)
단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

◐2022년 송아지생산안정사업
1,752 0 1,752

◐2022년 암소유전형질 개량사업
1,046 0 1,046

◐2022년 고능력암소축군 조성사업
90 0 90

◐2022년 가축시장 코로나19 대응시스템 구축
사업 1,500 0 1,500

◐2022년 한우친자확인 검사지원
11,895 0 11,895

◐2020년 퇴비유통전문조직 지원사업
58,991 0 58,991

◐2020년 퇴비유통전문조직 지원사업 이자반
납 1,525 0 1,525

◐2022년 환경친화적 가축분뇨처리사업
360 0 360

◐2022년 환경친화적 가축분뇨처리사업 이자
반납 14 0 14

◐2022년 퇴비 발효촉진 지원사업
3,005 0 3,005

◐2022년 퇴비 발효촉진 지원사업 이자반납
42 0 42

◐2022년 축산환경개선 지도 지원사업
72 0 72

◐2022년 축산환경개선 지도 지원사업 이자반
납 36 0 36

◐2022년 착유세정수 정화처리시설 지원사업
10,200 0 10,200

◐2022년 착유세정수 정화처리시설 지원사업
이자반납 64 0 64

◐2022년 액비저장조 고착슬러지 제거사업
4,200 0 4,200

◐2022년 액비저장조 고착슬러지 제거사업 이
자반납 116 0 116

◐2022년 우수 깨끗한 축산농장 지원사업
1,800 0 1,800

◐2022년 우수 깨끗한 축산농장 지원사업 이자
반납 18 0 18

◐2022년 조사료 사일리지 제조·운송비 지원
사업 32,276 0 32,276

◐2022년 조사료 사일리지 제조·운송비 지원
사업 이자반납 875 0 875

◐2022년 조사료 경영체 장비 지원사업
965 0 965

◐2022년 조사료 경영체 장비 지원사업 이자반
납 25 0 25

◐2022년 조사료 생산장려금 지원사업
2,872 0 2,872
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1,752,000원

1,045,200원

90,000원

1,500,000원

11,895,000원

58,990,800원

1,524,100원

360,000원

13,230원

3,004,020원

41,570원

72,000원

35,830원

10,200,000원

63,210원

4,200,000원

115,330원

1,800,000원

17,930원

32,275,100원

874,255원

964,800원

24,133원

2,871,870원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 재무활동(축산진흥과)
단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

◐2022년 조사료 생산장려금 지원사업 이자반
납 203 0 203

◐2022년 학생승마체험 지원사업
284 0 284

◐2022년 학생승마체험 지원사업 이자반납
24 0 24

◐2022년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 60 0 60

◐2022년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 이자반납 29 0 29

◐2022년 친환경축산물 인증비 지원
108 0 108

◐2022년 친환경축산물 인증비 지원 이자반납
10 0 10

◐2022년 말산업활성화 지원
2,073 0 2,073

◐2022년 말산업활성화 지원 이자반납
48 0 48

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(자본)(명
시) 6,011 0 6,011

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(자본)(명
시) 이자반납 300 0 300

◐2020년 농어촌형 승마시설 설치지원(사고)
40,000 0 40,000

◐2020년 농어촌형 승마시설 설치지원(사고)
이자반납 616 0 616

◐2019년 말산업 특구(말문화 체험관 및 전시
관 설치 등) 184,128 0 184,128

◐2019년 말산업 특구(말문화 체험관 및 전시
관 설치 등) 이자반납 5,068 0 5,068

◐2020년 말산업 특구 12 0 12

◐2020년 말산업 특구 이자반납
3 0 3

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 2,460 0 2,460

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관 지원(경상
) 이자 36 0 36

◐2022년 퇴액비 살포비 사업 252 0 252

◐2022년 퇴액비 살포비 사업 이자반납
98 0 98

◐2021년 공동화시설 개보수 사업
3,331 0 3,331

◐2021년 공동화시설 개보수 사업 이자반납
234 0 234

◐2021년 축산악취개선 사업
3,600 0 3,600

◐2021년 축산악취개선 사업 이자반납
179 0 179
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202,180원

284,000원

23,600원

59,500원

28,010원

107,770원

9,960원

2,073,000원

47,230원

6,010,650원

299,190원

40,000,000원

615,540원

184,128,000원

5,067,030원

12,000원

2,060원

2,460,000원

35,480원

252,000원

97,821원

3,331,000원

233,490원

3,600,000원

178,180원


